
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2427 DEL 09-12-2019

N. SETTORE 665 DEL 09-12-2019

Oggetto:

Affidamento, tramite O.D.A. sul MEPA, del "Servizio di noleggio ed assistenza
dei Server, adeguamento al GDPR del sistema informatico del Comune di
Milazzo  Ditta ASPI Information Technology srl. Cod. Univoco PBOJPF  CIG
ZF72B048EC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento, tramite O.D.A. sul MEPA, del "Servizio di noleggio ed assistenza
dei Server, adeguamento al GDPR del sistema informatico del Comune di
Milazzo  Ditta ASPI Information Technology srl. Cod. Univoco PBOJPF  CIG
ZF72B048EC

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE con determinazione n. 327 del 15/07/2016, il Dirigente del I° Settore ha avviato il procedimento per
l’affidamento sul ME.PA., tramite richiesta d’offerta (RdO), per il “CONTRATTO DI NOLEGGIO E ASSISTENZA
DEI SERVER E DEI SISTEMI DI SICUREZZA INFORMATICA DEL SISTEMA INFORMATICO DEL COMUNE DI
MILAZZO” per la durata di mesi quattro (fino al 31/12/2016), con possibilità di proroga fino ad un massimo di
trentasei mesi e quindi, fino al 31/12/2019, mantenendo le stesse condizioni economiche ed il ribasso fissato
in sede di aggiudicazione, come riportato all’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al predetto
provvedimento;
CHE con successiva determinazione n. 386 del 17/08/2016, il Dirigente del 1° Settore ha formalizzato
l’aggiudicazione definitiva a favore della ASPI INFORMATION TECHNOLOGY S.R.L., con sede a Tremestieri
Etneo (CT), mediante contratto di leasing;
CHE la stessa ditta ASPI INFORMATION TECHNOLOGY S.R.L., ha ottemperato alla completa fornitura e messa
in esercizio di tutte le apparecchiature previste, all’installazione, alla verifica del software sviluppato ed
all’erogazione dei servizi correlati (noleggio, assistenza, manutenzione, formazione del personale) come
richiesto all’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto;
CHE il servizio fornito dalla ditta ASPI INFORMATION TECHNOLOGY S.R.L. avrà termine il 31/12/2019;
CHE dalla medesima data sia le apparecchiature di proprietà dell’Ente nonché i software di base necessari al
corretto funzionamento di tutto l’hardware, risulteranno sprovvisti di assistenza e pertanto, in caso di guasto
hardware del sistema informativo dell’Ente si potrebbe correre il rischio del blocco totale delle attività
amministrative;
CHE sempre dal 01/01/2020, anche il sito Web del Comune di Milazzo, oggetto dei servizi previsti dal
Capitolato Speciale d’Appalto sopra menzionato, si troverà scoperto da ogni assistenza manutentiva;
CHE alla luce di quanto sopra esposto, è opportuno procedere in tempi rapidi ad un nuovo affidamento del
servizio di assistenza onde garantire la continuità dell’attività amministrativa dell’Ente e consentire la regolare
fruizione del Sito Web istituzionale ai cittadini;
CHE si rende necessario ed indispensabile in ottemperanza alla vigente normativa in materia di rispetto della
privacy e sicurezza dei dati:
adeguare tecnologicamente tutta l’infrastruttura hardware e software dell’Ente;-
dotare il sistema informativo dell’Ente di hardware e software per il backup e la conservazione dei dati-
esistenti in ambienti di massima sicurezza ed in una sede remota dell’Ente, in accordo alle norme per la
Sicurezza e Privacy del “GDPR”;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 2 di 8



porre in sicurezza tutto il sistema informativo, attivando il servizio di manutenzione ordinaria e-
straordinaria;
attivare il servizio di manutenzione del sito Web dell’Ente (www.comunemilazzo.me.it) con la migrazione in-
ambito “https”;

CHE per l’attuazione di quanto sopra il CED ha predisposto un Piano dettagliato degli Interventi, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
CHE nel suddetto Piano:
sono riportate le specifiche tecniche sia delle apparecchiature di proprietà dell’Ente da affidare in-
manutenzione sia di quelle necessarie per l’adeguamento tecnologico al GDPR, da ottenere a noleggio con
facoltà di riscatto da parte dell’Ente alla scadenza contrattuale;
sono fornite le indicazioni per la manutenzione del Sito Internet del Comune;-

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 presuppone il rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
CHE nella presente fattispecie, l’Offerta di acquisto (ODA) gestita dal portale MEPA, si configura come una
modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico,
in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui
le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;
PRESO ATTO che l’Offerta di acquisto (ODA) viene indirizzata ad un unico Fornitore presente sul Mepa con il
metaprodotto contraddistinto con il codice articolo “MANU_AGG-GRP – Manutenzione software” e risponde a
due fattispecie normative: affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) – D.Lgs n. 50/2016, procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore
economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;
CHE la modalità di acquisto tramite “Offerta di acquisto” riduce la tempistica permettendo procedure più
immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;
DATO ATTO che:

per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato
nell’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 trattandosi di
importo inferiore ad € 40.000,00;
nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del codice nonché di proporzionalità e
trasparenza della procedura adottata, l’intero procedimento verrà espletato tramite piattaforma MEPA
con riferimento all’elenco degli operatori registrati sulla piattaforma;
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4 dell’ANAC;
ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) del D. lgs. n. 50/2016 si utilizza il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con una ODA
per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente e, data l’urgenza, si è
provveduto ad interpellare, a mezzo pec,  l’operatore economico già iscritto sul Mepa alla categoria  “Servizi
per l’information e comunication technology ”, al fine di verificare il possesso dei requisiti e la relativa
disponibilità del meta prodotto in oggetto, senza, tuttavia, che ciò comportasse impegno alcuno per questo
Ente;
VISTA la nota prot. n. 055GIO2019-P del 30/09/2019, acquisita al protocollo generale di questo ente al n.
67259 del 25/10/2019, con la quale la ditta ASPI, già affidataria del servizio di che trattasi, si dichiara
disponibile ad effettuare:
il Servizio di noleggio ed assistenza dei server;-
l’adeguamento al GDPR del sistema informatico del Comune di Milazzo;-
la  manutenzione e l’aggiornamento del sito Web (www.comune.milazzo.me.it) con la migrazione in ambito-
“https”   ad un costo inferiore a quello attualmente praticato nel vigente contratto con scadenza il
31/12/2019 e precisamente, per l’importo di €. 19.500,00 oltre IVA annuali con possibilità, per l’Ente, di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 3 di 8

http://www.comune.milazzo.me.it


proroga per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi allo stesso importo, allegando la propria offerta commerciale
con la quale è presente sul Mepa con il codice di meta prodotto “MANU_AGG-GRP – Manutenzione
software”, risultata più vantaggiosa per le esigenze dell’Ente;

CONSIDERATO che la società ASPI INFORMATION TECHNOLOGY S.R.L., con sede a Tremestieri Etneo (CT),
in via Trinacria n. 7 Codice Fiscale e Partita IVA: 02869190872 possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80
del D. Lgs 50/2016 e che gli stessi sono stati verificati tramite autocertificazione;
VISTO il Durc on line della Ditta in oggetto in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della ditta
e la verifica Equitalia effettuata a carico dell’operatore economico dalla quale risulta soggetto non
inadempiente;
RITENUTO di potere procedere all’affidamento del servizio direttamente sul Mepa a mezzo procedura di
Offerta di acquisto (ODA) del meta prodotto contrassegnato con il codice “MANU_AGG-GRP – Manutenzione
software” in favore della società ASPI INFORMATION TECHNOLOGY S.R.L., con sede a Tremestieri Etneo (CT),
in via Trinacria n. 7 Codice Fiscale e Partita IVA: 02869190872 al prezzo ed alle condizioni riportate
nell’allegata proposta di Offerta d’acquisto prot. n. 055GIO2019-P del 30/09/2019, acquisita al protocollo
generale di questo ente al n. 67259 del 25/10/2019;
VISTE le linee guida Anac n 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto-
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 che ha approvato il bilancio stabilmente-
riequilibrato 2015/2017;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il DUP-
2018/2020 e lo schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 con i relativi allegati;

ACQUISITO il seguente CIG: ZF72B048EC
VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con legge n. 8 del 17 maggio 2016 recante
“Codice dei Contratti“ e ss.mm.ii.

Propone di determinare

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, mediante avvio sul MEPA di una1.
procedura di Ordine di Acquisto (ODA)  n. 1148639 del 05/12/2019 con l’operatore economico ASPI
INFORMATION TECHNOLOGY S.R.L., con sede a Tremestieri Etneo (CT), in via Trinacria n. 7 Codice Fiscale
e Partita IVA: 02869190872 al prezzo ed alle condizioni riportate nell’allegata proposta di offerta, il Servizio
di manutenzione sia delle apparecchiature di proprietà dell’Ente sia dei software di base necessari al
corretto funzionamento di tutto l’hardware, nonchè l’adeguamento del sistema informatico del Comune di
Milazzo secondo quanto indicato nel GDPR e la manutenzione del sito Web dell’Ente
(www.comunemilazzo.me.it) con la migrazione in ambito “https”, per il periodo 01 gennaio 2020 - 31
dicembre 2020, prodotto contrassegnato con il codice “MANU_AGG-GRP – Manutenzione software” nel
mercato elettronico MEPA;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 4 di 8



che il costo del presente servizio, per il periodo 01 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020, è pari ad € 19.500,002.
oltre Iva al 22% risulta essere vantaggioso per l’Ente poiché l’offerta è inferiore al prezzo attualmente
praticato con il contratto in vigore fino al 31/12/2019;
che la stipula del contratto avverrà nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/20163.
e ss.mm.ii, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
di dare atto che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà produrre una garanzia da prestarsi4.
sotto forma di cauzione o di fidejussione con le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgvo n. 50/2016;
che i servizi richiesti saranno prestati da personale della stessa ditta altamente specializzato e qualificato5.
conoscitore del software operativo di base, il quale effettuerà la manutenzione e l’adeguamento tecnico
delle infrastrutture tecniche e del sito web, secondo le specifiche tecniche fornite dalle ditte costruttrici delle
singole apparecchiature e del software operativo;
di dare atto che il presente affidamento è necessario ed indispensabile al fine di procedere a quanto6.
imposto dalla vigente normativa e che il mancato impegno provocherebbe danni certi e gravi all’ente,
sprovvisto a far data dal 01/01/2020 di assistenza alle apparecchiature in atto operanti all’interno della
struttura informatica e pregiudicherebbe in caso di guasto, l’operatività di tutte le procedure applicative;
di impegnare, la complessiva somma di € 23.790,00 per il periodo 01 gennaio/31 dicembre 2020 (di cui €7.
19.500,00 per il servizio ed € 4.290,00 per iva);
di dare atto che il superiore impegno viene effettuato nel rispetto delle modalità previste dal principio8.
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità del medesimo, con imputazione all’esercizio
2020 secondo quanto riportato nella tabella che segue dando atto che trattasi di spesa non suscettibile di
frazionamento in dodicesimi:

TITOLO
Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

1 1.03.02.07.006 01.11 2246

Altre spese per
servizi –
Contratto

software C.E.D.

CP 23.790,00 0.00 0.00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis,9.
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200010.
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al11.
4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;
di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.12.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
che il presente provvedimento:13.
-   venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
-  venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione
"Determinazioni Dirigenziali", nonché nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”
e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 5 di 8



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   811 del 10-12-2019  a Competenza   CIG ZF72B048EC

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2246 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - CONTRATTO SOFTWARE CED
Causale Affidamento, tramite O.D.A. sul MEPA, del Servizio di noleggio ed assistenza dei Server,

adeguament

Importo  2019 €.

Importo  2020 €.                           23.790,00

Beneficiario      9326   ASPI INFORMATION TECHNOLOGY

Milazzo, lì 11-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2427 del 09-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2019.

N. Reg. Albo: 4791

Milazzo, lì 11-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 7 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 09-12-2019
Pag. 8 di 8


